Дело № 1-49/2021

УИД: 25RS0033-01-2020-001633-68

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Черниговка 26 марта 2021 года

Черниговский районный суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Цыбульской О.Н.,

при секретаре судебного заседания Казармаковой С.Э., 

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Черниговского района Бережной О.Е.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Белоцерковца С.В., представившего удостоверение № 2697 и ордер № 905 от 11.01.2021,

рассмотрев уголовное дело в отношении П.О.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца К.М.П. 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не работающего, женатого, имеющего на иждивении восьмерых несовершеннолетних детей: П.Э.О., ДД.ММ.ГГГГ рождения, П.Э.О., ДД.ММ.ГГГГ рождения, П.Н.В., ДД.ММ.ГГГГ рождения, П.И.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения, П.В.А., ДД.ММ.ГГГГ рождения, Б.Е.М., ДД.ММ.ГГГГ рождения, Б.Д.М., ДД.ММ.ГГГГ рождения, Б.В.М., ДД.ММ.ГГГГ рождения, не военнообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

П.О.Р., в период времени с 11 часов 00 минут до 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений по обеспечению безопасности здоровья населения и установленного порядка оборота наркотических средств, находясь на участке местности, имеющий географические координаты 44.271791? северной широты, 132.669692? восточной долготы, расположенном на расстоянии 250 метров в северо-восточном направлении от дорожного знака «52 км. + 830 м.» автомобильной дороги общего пользования краевого значения «Хороль – Реттиховка - ФИО2» в направлении 

<

адрес>, где он обнаружил несколько кустов дикорастущего растения конопли, с которых руками обломал части растения конопли (центральные и боковые стебли с листьями, и соцветиями), тем самым умышленно, незаконно приобрел части растения конопли, без цели сбыта, для личного употребления, которые сложил в имеющиеся у него пять коробок, которые погрузил в автомашину Toyota «GAIA» государственный регистрационный знак 

<

***>, и перевёз по месту своего проживания в 

<

адрес>, где умышленно, незаконно хранил в помещении гаража, расположенного во дворе дома. 

После чего П.О.Р., в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении гаража, расположенного во дворе дома по вышеуказанному адресу, имея преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотического средства без цели сбыта, пересыпал с одной из пяти коробок часть наркотического вещества в полимерный пакет, затем брал из него части растения конопли, из которых там же в гараже на электрической плите, по ранее известной ему технологии, умышленно, за несколько раз, незаконно изготовил наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которое смешал с табаком, часть из которого употребил путем курения, оставшееся наркотическое средство разделил на 17 частей, поместив в бумажные свёртки, сложив их в полимерный пакет, который перенёс и положил на шкаф под навесом летней кухни, где умышленно, незаконно хранил, для личного потребления, без цели сбыта. Оставшиеся в полимерном пакете части растения конопли, положил в деревянный шкаф, находящийся в помещении гаража, где умышленно, незаконно хранил, для личного потребления, без цели сбыта. 

Согласно заключению эксперта № 272 от 26.09.2020 года:

- незаконно приобретенные вещества являются наркосодержащими частями растения конопли (растения рода Cannabis), масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет не менее 3255,17 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, 

- незаконно изготовленное вещество является смесью содержащей табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общая масса смеси, в пересчете на высушенное вещество, составляет не менее 46,055 грамм, общая масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество, составляет 2,998 грамм, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, оборот которых в Российской Федерации запрещен Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации».

Таким образом, П.О.Р. умышленно, незаконно, хранил для личного потребления без цели сбыта наркотические вещества: наркосодержащие части растения конопли (растения рода Cannabis), масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет не менее 3255,17 грамм, что является крупным размером, в помещении гаража; смесь содержащая табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общая масса смеси, в пересчете на высушенное вещество, составляет не менее 46,055 грамм, общая масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество, составляет 2,998 грамм, что является крупным размером, на шкафу под навесом летней кухни, по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, до того момента, когда ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 50 минут до 18 часов 20 минут вышеуказанные наркотические средства были обнаружены и изъяты из незаконного оборота в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» сотрудниками ОНК ОМВД России по Черниговскому району. 

В судебном заседании П.О.Р. вину в предъявленном обвинении признал полностью, пояснил, что в сентябре 2020 года утром на машине он поехал за грибами в сторону 

<

адрес>. Остановившись, поднялся наверх, собрал грибы, спустился, чтобы попить воды. Сел покурить и обнаружил растущие кусты конопли. Их было около 10. Он обломал стебли с листьями, собрал их в коробки, которые были у него с собой, и привез их домой по адресу: 

<

адрес>. Получилось несколько коробок, которые он положил в гараже, находящемся во дворе дома. Жена и дети не видели эти коробки. В интернете прочитал, как приготовить «химку», открыл коробку, высушил растения, купил ацетон, сделал «химку», чтобы курить ее. Расфасовал «химку» по пакетам, убрал их. Получилось 17 свертков, положил их в пакет и спрятал в шкаф на летней кухне. Остатки конопли убрал в тумбочку в гараже. ДД.ММ.ГГГГ к нему домой приехали оперативники, он им добровольно показал место, где хранились наркотики. Оперативники все изъяли и опечатали. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя, на основании п.1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями были оглашены показания П.О.Р., данных им в ходе предварительного следствия (т. 2 л.д. 64-72, т. 2 л.д. 146-153), согласно которым:

в качестве подозреваемого П.О.Р., ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 64-72) пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время поехал на своем автомобиле Toyota GAIA за грибами, в лесной массив, который расположен на выезде из с.Черниговка в сторону с.Грибное Черниговского района Приморского края. Проходя по поляне, в лесном массиве, он случайно обнаружил дикорастущие кусты конопли. Растений конопли было около 40, кусты разные, высотой около 1-1,5 метра. Он решил оборвать верхушечные части и листья с растений конопли для того, чтобы в дальнейшем попробовать изготовить из данной конопли наркотическое вещество «химка», для личного употребления, без цели сбыта. Он коноплю раньше никогда не употреблял, просто захотел попробовать. Приехав домой, у него было 5 картонных коробок, он их загрузил в машину, и поехал обратно к тому месту, где нашел дикорастущие растения конопли. Вернувшись обратно на участок местности, он вырвал руками с корнем кусты растений конопли, затем стал там же на месте руками обламывать части растения конопли (центральные и боковые стебли с листьями, и соцветиями), которые складывал в 5 (пять) картонных коробок, которые привёз с собой. Оставшиеся стебли с корнями от растений конопли он выбросил в протекающую рядом реку «Черниговка», для того чтобы не оставлять следов. Он знал, что растение конопля относится к наркотическому средству и приобретение, хранение и изготовление наркотического средства запрещено на территории Российской Федерации. Затем он перенес по очереди все коробки с частями растения конопли (центральные и боковые стебли с листьями, и соцветиями), к себе в машину Toyota «GAIA» государственный регистрационный знак 

<

***>, после чего поехал домой на 

<

адрес>. По приезду домой, подъехал к гаражу, после чего из машины достал все коробки с частями растений конопли и занес их в гараж, расположенный на территории его дома. 

Затем в этот же день, в вечернее время, в 18 часов 00 минут он решил из части данных частей конопли у себя в гараже приготовить наркотическое вещество «Химку». Выжатую коноплю, так называемые «вторяки», выбрасывал в мешок с мусором, который в дальнейшем вывез на свалку с.Черниговка и поджег, от неё ничего не осталось. Бутылки из-под растворителя, тоже выкинул на свалку. Изготовленную «Химку» расфасовал по бумажным сверткам, для того чтобы ее было удобнее хранить, утрамбовать в сигарету и потреблять по одному свертку раз в два-три дня в зимний период времени, для получения удовольствия, об этом тоже читал в интернете. В общей сложности у него получилось 17 (семнадцать) бумажных свертков с «Химкой», которые он сложил в полимерный пакет и положил его на шкаф под навес в летней кухни. В прозрачном полимерном пакете, куда он насыпал часть конопли, когда готовил «химку», у него ещё немного осталось там конопли. Из оставшихся у него в коробках и в полимерном прозрачном пакете частей конопли, он также планировал изготовить в осенний период времени «Химку» и расфасовать в такие же бумажные сверки для удобства дальнейшего хранения и употребления, так как зимой гараж не отапливается и приготовить в нем наркотическое вещество, будет очень холодно так как в процессе изготовления замерзают руки. Прозрачный пакет с частями конопли он наполнил из коробки перед изготовлением «Химки» и не успел его до конца переработать (замыть). Прозрачный полимерный пакет с частями конопли, миску и фрагмент ткани положил на хранение в деревянный шкаф, стоящий у него в гараже с правой стороны от входа. Когда готовил «химку» там же в гараже, решил попробовать употребить изготовленное им наркотическое вещество «химка». О том, что у него на хранении находились части растений конопли и «химка» никому не говорил, никто этого не знал. Его жена и дети к нему в гараж не ходят. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 50 минут к его дому подъехала машина. Выйдя на улицу, он увидел двух незнакомых ему мужчин, которые представились сотрудниками полиции и пояснили, что у них имеется постановление Черниговского районного суда о производстве у него в доме оперативно-

розыскного мероприятия, «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в целях обнаружения и изъятия, запрещённых в гражданском обороте предметов и веществ в том, числе наркотических средств. Он решил добровольно выдать сотрудникам полиции, имеющиеся у него незаконно хранящиеся наркотические средства. Он сообщил, что у него по месту жительства в надворных постройках незаконно хранятся наркотические средства, которые он желает выдать добровольно. Затем он провёл всех за собой на задний двор с правой стороны, где у него расположен деревянный навес, используемый в качестве летней кухни, где с правой стороны от входа у него находится шкаф. Подойдя к деревянному шкафу, он указал сотрудникам полиции на данный шкаф и пояснил, что наверху данного шкафа у него находится полимерный пакет, внутри которого лежат 17 (семнадцать) бумажных свертков, в каждый из которых им было завернуто наркотическое вещество, так называемое «Химка». Один из сотрудников полиции достал данный полимерный пакет и открыл его, затем показал содержимое данного пакета всем участвующим и присутствующим лицам. Далее он совместно с сотрудниками полиции и присутствующими лицами проследовали к гаражу, расположенному с левой стороны от входа на территорию двора его дома, где указал на 5 (пять) картонных коробок, которые стояли у него возле ворот, и были прикрыты шторами. В каждой коробке находились верхушечные части растений конопли. Затем он провел сотрудников полиции и присутствующих лиц к деревянному шкафу, стоящему у него в гараже справой стороны относительно входа в гараж, где у него находились прозрачный полимерный пакет с частями конопли, а также металлическая миска с налетом от наркотического вещества «Химка» и кусок материи, с помощью которых, он изготавливал данное наркотическое вещество. В ходе дальнейшего обследование дома, надворных построек и приусадебного участка больше ничего запрещенного в гражданском обороте не обнаружили. 

Далее сотрудники полиции приступили к изъятию обнаруженных у него наркотических средств. После проведённых мероприятий он и присутствующие лица с сотрудниками полиции проследовали в ОМВД России по Черниговскому району, где его опросили по данному факту, после чего он был направлен в КГБУЗ «Черниговская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения. От прохождения данного медицинского освидетельствования он решил отказаться, без объяснения причин. Он побоялся проходить медицинское освидетельствование, так как употребил ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство. По возвращению в отдел полиции у него были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук. В незаконном приобретении, хранении, изготовлении без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, наркотических средств, совершенные в крупном размере вину признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается. Наркотические средства хранил и изготавливал для собственного употребления, без цели сбыта. 

Оглашенные в судебном заседании показания П.О.Р. в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 146-153) аналогичны показаниям, данным им в качестве подозреваемого от ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании оглашенные показания подсудимый П.О.Р. полностью подтвердил, противоречия объяснил давностью событий.

Помимо полного признания подсудимым П.О.Р. своей вины, его вина в совершении указанного преступления подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, в том числе показаниями свидетелей С.Д.В., О.В.Н., П.С.В.

Так, свидетель П.С.В. в судебном заседании пояснила, что П.О.Р. ее муж. По месту их жительства 

<

адрес> сентябре 2020 года проводились оперативно-розыскные мероприятия. Сотрудники полиции подъехав, спросили мужа, она его позвала. Поскольку она занимается детьми, которых восемь, за проводимыми мероприятиями не наблюдала и в них не участвовала. У них сотрудники полиции обнаружили картонные коробки с коноплей. Откуда взялась конопля муж ей не рассказывал, на эту тему они не разговаривали. Посторонние люди к ним не приходят. Странностей в поведении супруга не замечала, так же не замечала, чтобы у П.О.Р. были признаки наркотического опьянения. Супруга может охарактеризовать как внимательного к ней и детям, обходительного, безотказного.

Свидетель С.Д.В. в судебном заседании пояснил, что примерно полгода назад оперативные сотрудники пригласили его и еще одного человека в качестве понятых на 

<

адрес> в районе автовокзала для производства следственного действия у подсудимого. Сотрудники полиции искали наркотические вещества. П.О.Р. предложили добровольно запрещенные предметы и он их выдал. В гараже и за огородом нашли много кустов конопли. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями в части даты, времени, места и обстоятельства обнаружения наркотических веществ, оглашены показания свидетеля С.Д.В., данные им в ходе предварительного следствия (т. 1, л.д. 185-190), согласно которым днём ДД.ММ.ГГГГ он был приглашен сотрудником отделения по контролю за оборотом наркотиков ОМВД России по 

<

адрес>, для проведения гласного оперативно розыскного мероприятии «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, и транспортных средств» проводимого в 

<

адрес>, в качестве присутствующего лица на добровольной основе, он согласился. Примерно в 14 часов 50 минут сотрудники полиции, он и второй присутствующий прибыли по адресу: 

<

адрес>. Со двора дома вышел не знакомый ему мужчина и представился как П.О.Р. После того как сотрудник полиции разъяснил П.О.Р. право на добровольную выдачу наркотических средств, запрещенных в гражданском обороте предметов, оружия, боеприпасов. П.О.Р. пояснил, что у него по месту жительства в надворных постройках незаконно хранятся наркотические средства, которые тот желает выдать добровольно. 

Пройдя на задний двор дома, справой стороны за домом расположен деревянный навес, зайдя под навес, П.О.Р. прошёл в правую сторону от входа, где находился шкаф. П.О.Р. указал на данный шкаф и пояснил, что наверху данного шкафа у того лежит пакет, внутри которого, находятся 17 (семнадцать) бумажных свертков, с наркотическим средством «химка». Сотрудник полиции развернул бумажные свертки, которые находились в данном пакете, положил их на стол и показал всё им присутствующим, а также участвующим лицам, в них находилось вещество растительного происхождения, представляющее собой слипшийся табак. В гараже, расположенном с левой стороны от входа на территорию двора дома, П.О.Р. указал на 5 (пять) картонных коробок, которые стояли с левой стороны от входа в гараж, возле ворот, и были прикрыты шторами. Один из сотрудников полиции открыл все коробки в них находилось вещество растительного происхождения, по внешним признакам похожее на наркотическое. Далее П.О.Р. провел всех к деревянному шкафу, стоящему в гараже справой стороны относительно входа в гараж, где у того находились прозрачный полимерный пакет с веществом растительного происхождения, а также металлическая миска с налетом бурого цвета, в которой лежал кусок материи со специфическим запахом. Со слов П.О.Р. в данном пакете находились части растения конопли, а с помощью данной миски и куска материи тот изготавливал наркотическое средство «химка». П.О.Р. ответил, что у него больше ничего запрещенного нет. Сотрудники полиции продолжили обследование дома, надворных построек и приусадебного участка, по результатам которого других предметов и веществ, запрещённых в гражданском обороте не обнаружено. После этого сотрудники полиции приступили к изъятию обнаруженных растительных веществ, а также предметов. Сотрудником полиции был составлен протокол. 

После оглашения показаний свидетель С.Д.В. подтвердил данные показания, пояснил, что события были давно, мог что –то забыть.

Свидетель О.В.Н. в судебном заседании пояснил, что в 2020 году присутствовал в качестве понятого при производстве мероприятия сотрудниками полиции у подсудимого по 

<

адрес> полиции предложили П.О.Р. выдать добровольно наркотические средства. П.О.Р. выдал все добровольно и показал места, где хранил наркотические средства. На летней кухне там было много свертков, 16 или17, так же в гараже были коробки с наркотическим веществом, миска и марля. Всё это было изъято, составлялись документы, в которых они расписывались. Во время проведения мероприятия он никуда не отлучался.

На основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ в связи с существенными противоречиями в части даты, времени, места и обстоятельства обнаружения наркотических веществ, были оглашены показания свидетеля О.В.Н., данные им в ходе предварительного следствия (т. 1, л.д. 193-198). 

Показания свидетеля О.В.Н., аналогичны показаниям свидетеля С.Д.В., которые были оглашены в судебном заседании, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ. (том № 1 л.д. 185-190). 

После оглашения показаний свидетель О.В.Н. подтвердил данные показания, противоречия объяснил давностью событий.

Кроме вышеизложенного, вина подсудимого П.О.Р. в инкриминируемом преступлении подтверждается также письменными материалами уголовного дела:

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого П.О.Р. от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой П.О.Р. пояснил, что необходимо проехать на автомашине в сторону лесного массива, расположенного на выезде из с. Черниговка в сторону с.Грибное. В ходе движения на автомашине, а так же дальнейшего прохождения по лесному массиву П.О.Р. указал на травянистый участок местности на котором он ДД.ММ.ГГГГ обнаружил и вырвал из земли кусты растений дикорастущей конопли. Далее П.О.Р. предложил выехать к месту его проживания по адресу: 

<

адрес>. По приезду на место П.О.Р. указал на места, где хранил, изготавливал наркотические средства и предметы используемые для приготовления наркотического средства и пояснил, что части растения конопли, и предметы, используемые для изготовления наркотического средства он хранил в помещении гаража, а свёртки с «химкой» он хранил под навесом летней кухни, расположенные во дворе его дома. Также П.О.Р. указал на двухконфорочную плиту, стоящую в гараже, и пояснил, что на данной плите изготавливал наркотическое средство «химку». В ходе проверки показаний на месте, данная двухконфорочная плита изымается. Далее П.О.Р. указал на деревянный шкаф в гараже и пояснил, что в данном шкафу он хранил бесцветный прозрачный пакет с частями растения конопля, а также металлическую миску и кусок материи, с помощью которых изготавливал наркотическое средство «химку». П.О.Р. выйдя во двор дома и пройдя за домом, указал на навес летней кухни и на деревянный шкаф, стоящий под навесом летней кухни, при этом пояснил, что сверху данного шкафа он хранил полимерный пакет, внутри которого находились бумажные свёртки в количестве 17 штук с наркотическим средством «Химкой» в каждом. (том № л.д. 120-137);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - дома, надворных построек, а также приусадебного участка расположенного по адресу: 

<

адрес>. На заднем дворе с правой стороны имеется деревянный навес используемый в качестве летней кухни. При входе под навес справа находится деревянный шкаф, П.О.Р., указал на данный шкаф и пояснил, что именно на нем он незаконно хранил полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находились 17 (семнадцать) бумажных свертков с наркотическим средством «химка». Затем П.О.Р. сообщил о необходимости проследовать в гараж. В данном гараже гр.П.О.Р. при помощи растворителя, металлической миски, куска материи и электрической плитки из верхушечных частей конопли изготовил обнаруженное и изъятое наркотическое средство «химка». Справой стороны относительно входной двери находится деревянный шкаф, П.О.Р. пояснил, что именно в этом шкафу он хранил прозрачный полимерный пакет с марихуаной, а также металлическую миску с куском материи. С левой стороны относительно входной двери в гараж находятся металлические ворота занавешенные шторами, П.О.Р. пояснил, что за данными шторами он хранил 5 (пять) картонных коробок с частями наркосодержащего растения конопли. В ходе осмотра дома, надворных построек, чердака, приусадебного участка запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. (том 1 л.д. 70-86);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности вблизи 

<

адрес>, расположенного на расстоянии 250 м. в северо-восточном направлении от дорожного знака «52км+830м» автомобильной дороги общего пользования «Хороль-Реттиховка-ФИО2» в направлении 

<

адрес>, имеющего географические координаты N 44.271791° Е 132.669692°. На данном участке произрастает сорная трава, а также различные кустарники. П.О.Р. указал, что на данном участке местности ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил около 40 (сорока) дикорастущих кустов конопли. С данных кустов он обломал части растения конопли и поместил их в картонные коробки, которые привёз с дома. В ходе осмотра запрещенных в гражданском обороте на территории РФ предметов и веществ обнаружено не было. (том 1 л.д. 87-93);

- заключением эксперта № 272 от 26.09.2020, согласно выводам которого вещества изъятые ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут до 18 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, являются наркосодержащими частями растения конопли (растения рода Cannabis), масса которого в пересчете на высушенное вещество составляет не менее 3255,17 грамм, незаконно изготовленное вещество является смесью содержащей табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), общая масса смеси, в пересчете на высушенное вещество, составляет не менее 46,055 грамм, общая масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) в пересчете на высушенное вещество, составляет 2,998 грамм.( т.1, л.д. 98-126);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены: 

1. пакет из полимерного материала зеленого цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета обнаружены 17 бумажных свертков, которые пронумерованы с 1-17. Каждый из бумажных свертков с растительным веществом коричневого цвета, похожее на слипшийся табак. Вещество имеет запах, характерный для табака и масла каннабиса. После осмотра каждый из 17 бумажных свёртков скрепляется металлическими скобами, после чего данные свёртки помещаются в первоначальную упаковку - пакет из полимерного материала зеленого цвета,

2. картонная коробка размерами 63х32,5х34,5 см. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии коробки, внутри неё обнаружены части растения конопля (фрагменты стеблей с листьями и соцветиями), темно-зеленого цвета со специфическим запахом, характерным для растения конопля. После осмотра растительное вещество помещается в первоначальную упаковку.

3. картонная коробка размерами 39х23,5х41,5 см. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии коробки, внутри неё обнаружены части растения конопля (фрагменты стеблей с листьями и соцветиями), темно-зеленого цвета со специфическим запахом, характерным для растения конопля. После осмотра растительное вещество помещается в первоначальную упаковку.

4. картонная коробка размерами 39х23,5х41,5 см. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии коробки, внутри неё обнаружены части растения конопля (фрагменты стеблей с листьями и соцветиями), темно-зеленого цвета со специфическим запахом, характерным для растения конопля. После осмотра растительное вещество помещается в первоначальную упаковку, а именно в картонную коробку.

5. картонная коробка размерами 46х38х30 см. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии коробки, внутри неё обнаружены части растения конопля (фрагменты стеблей с листьями и соцветиями), темно-зеленого цвета со специфическим запахом, характерным для растения конопля. После осмотра растительное вещество помещается в первоначальную упаковку, а именно в картонную коробку.

6. картонная коробка размерами 46х38х30 см. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии коробки, внутри неё обнаружены части растения конопля (фрагменты стеблей с листьями и соцветиями), темно-зеленого цвета со специфическим запахом, характерным для растения конопля. После осмотра растительное вещество помещается в первоначальную упаковку, а именно в картонную коробку.

7. пакет из полимерного материала черного цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета обнаружен пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала, внутри которого измельченные части растения конопля, светло-зеленого цвета. После осмотра пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с растительным веществом помещается в первоначальную упаковку - пакет из полимерного материала черного цвета. Осмотренные предметы приобщены в качестве вещественных доказательств к материалам уголовного дела и направлены на хранение в комнату хранения вещественных доказательств ОМВД России по Черниговскому району.(том 2 л.д. 1-28, 29-30, 31-36);

- заключением эксперта № 138 от 12.10.2020 года, согласно выводам которого в смывах произведенных с рук П.О.Р., а также на поверхностях металлической миски, куске материи, имеются следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинола. В контрольном смыве следовых количеств наркотического средства тетрагидроканнабинола, в пределах чувствительности использованного метода, нет. (том 1 л.д. 157-160);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены: 

1. Конверт из бумаги белого цвета, размерами 211х136 мм. При вскрытии конверта, внутри него обнаружен марлевый тампон с загрязнениями серого цвета. После осмотра марлевый тампон упаковывается в первоначальную упаковку

2. Конверт из бумаги белого цвета, размерами 211х136 мм, Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии конверта, внутри него обнаружен марлевый тампон без видимых загрязнений. После осмотра марлевый тампон упаковывается в первоначальную упаковку.

3. Пакет с ручками, из белого непрозрачного полимерного материала. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета обнаружена металлическая миска, покрытая эмалью белого цвета, на внутренней поверхности которой имеется налёт вещества коричневого цвета с запахом характерным для масла каннабиса (гашишного масла) и курительного табака. В данной металлической миске также находится кусок материи серого цвета с пятнами и разводами вещества зелено-коричневого цвета с запахом характерным для масла каннабиса (гашишного масла). После осмотра металлическая миска, кусок материи и все бумажные бирки упаковываются в первоначальную упаковку - пакет из полимерного материала белого цвета. (т. 2 л.д. 37-48, 49-50, 51-52);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен: полимерный пакет черного цвета. Целостность упаковки не нарушена. При вскрытии пакета обнаружена двухконфорочная электрическая плита, на которой имеются две электрические варочные панели. Рабочая поверхность – эмаль, сверху покрыта грязью. После проведенного осмотра двухконфорочная электрическая плита, приобщается к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, возвращается на ответственное хранение подозреваемому П.О.Р. (т. 1 л.д. 233-236, 244-245);

- протоколом выемки и осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого по адресу: 

<

адрес> у подозреваемого П.О.Р. изъят автомобиль марки Toyota «GAIA» государственный регистрационный знак 

<

***>, белого цвета. Указанная автомашина осмотрена, приобщена в качестве вещественного доказательства к материалам уголовного дела и передана на ответственное хранение П.О.Р.(т. № л.д. 101-106, 107-112, 119);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 14 часов 50 минут до 18 часов 20 минут, в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: 

1. полимерный пакет с семнадцатью свертками, содержащими вещество, которое согласно справке об исследовании №50 от 24 сентября 2020 года, является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой 46,055 грамм;

2. пять картонных коробок с растительными веществами, которые согласно справке об исследовании №50 от 24 сентября 2020 года содержат наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и являются частями наркосодержащего растения – Конопля (растение рода Cannabis), общей постоянной массой 3126,5 грамм;

3. полимерный пакет с растительным веществом, которое согласно справке об исследовании №50 от 24 сентября 2020 года содержит наркотическое средство - тетрагидроканнабинол и является частями наркосодержащего растения – Конопля (растение рода Cannabis), постоянной массой 128,67 грамм. Общая постоянная масса изъятых растительных веществ, содержащих наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, являющихся частями наркосодержащего растения – Конопля (растение рода Cannabis), составляет 3255,17 грамм. (т. 1 л.д. 60);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно – розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 25.09.2020, согласно которого 21.09.2020 в период времени с 14 часов 50 минут до 18 часов 20 минут в результате проведения сотрудниками ОНК ОМВД России по Черниговскому району гласного оперативно - розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности, транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>, в отношении П.О.Р., были обнаружены и изъяты вещества, согласно справки об исследовании № 50 от 24 сентября 2020 года, являются смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла), общей постоянной массой 46,055г. и частями наркосодержащего растения – конопля (растения рода Cannabis) содержащие наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, общей постоянной массой 3255,17 г.; актом «Обследования помещения, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21 сентября.2020 года, по адресу: 

<

адрес>; фототаблицей к акту «Обследования помещения, зданий сооружений, участков местности и транспортных средств» от 21.09.2020 года; протоколом изъятия документов, предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес> изъято: полимерный пакет зеленого цвета, в котором находится 17 (семнадцать) бумажных свертков, в каждом из которых находится вещество растительного происхождения по внешним признакам похожее на наркотическое, 5 (пять) картонных коробок с веществом растительного происхождения по внешним признакам похожее на наркотическое изъяты, металлическая миска с налетом бурого цвета и кусок материи со специфическим запахом по внешним признакам похожие на наркотический, полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения по внешним признакам похожее на наркотическое; фототаблицей к протоколу изъятия документов, предметов и материалов от ДД.ММ.ГГГГ; заданием на проведение исследования № 10236 от 22.09.2020; справкой об исследовании № 50 от 24 сентября 2020 года; рапортом на проведение гласного ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», путем производства смывов с пальцев и ладоней обеих рук гр.П.О.Р., а также изъятия «контрольной пробы; протоколом сбора образцов для сравнительного исследования у гр. П.О.Р. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у гр.П.О.Р. марлевым тампоном смоченным спиртосодержащей жидкостью были произведены смывы с пальцев и ладоней обеих рук П.О.Р., который изъят и помещен в белый бумажный конверт №1; фототаблицей к протоколу сбора образцов для сравнительного исследования от ДД.ММ.ГГГГ; (т.1, л.д. 3-4, 6-49);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 257 от 21.09.2020 г., - согласно которого П.О.Р. от медицинского освидетельствования отказался.(том 1 л.д. 62);

- протоколом об административном правонарушении ПК-25 №160996017 от 21.09.2020 года в отношении гр. П.О.Р., по факту потребления наркотического средства без назначения врача, по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ. (т.1 л.д. 63). 

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для разрешения уголовного дела и определения вывода о виновности подсудимого П.О.Р. в совершении инкриминируемому ему преступления.

Преступные действия П.О.Р. суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, частей растений, содержащих наркотические средства, совершенные в крупном размере.

При определении вида и меры наказания суд учитывает следующие обстоятельства.

П.О.Р. совершил преступление, относящееся в соответствии с ч. 4 ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

По месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по Черниговскому району П.О.Р. характеризуется удовлетворительно, проживает с женой, воспитывает восемь детей (из них шестеро приемных). К административной ответственности за нарушение общественного порядка не привлекался, к уголовной ответственности не привлекался. Жалоб от соседей и родственников в отношении П.О.Р. не поступало. 

Из содержания характеристики, выданной главой администрации Черниговского сельского поселения П.О.Р. характеризуется положительно, как спокойный и уравновешенный. Проживает с женой, двумя дочерьми и опекаемыми детьми. Отношения в семье доброжелательные, уважительные. Принимает активное участие в жизни села, в благоустройстве общественных территорий. 

Согласно сведений КГБУЗ «Черниговская ЦРБ» П.О.Р. на диспансерном учете у врачей психиатра, нарколога и фтизиатра не состоит.

Под медицинским наблюдением в ГБУЗ «ККПБ», ГБУЗ «КНД» П.О.Р. не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с п. п. «г» «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает наличие малолетних детей у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.( протокол проверки показаний на месте том № л.д. 120-137).

Кроме того, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства дела, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд считает назначить подсудимому П.О.Р. наказание в виде лишения свободы в пределах санкции ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, личности подсудимого, который не судим, характеризуется удовлетворительно, суд полагает возможным назначить П.О.Р. наказание с применением ст. 73 УК РФ, с возложением определённых обязанностей.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, суд полагает возможным не назначать П.О.Р., поскольку цели наказания в отношении подсудимого могут быть достигнуты с применением основного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд не находит фактических и правовых оснований для применения положений ч. 6 ст. 15УК РФ в части изменения категории тяжести совершенного преступления.

Оснований для применения положений ст. 64УК РФ также не имеется, поскольку суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Под стражей подсудимый П.О.Р. не содержался и не задерживался.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать П.О.Р. виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное П.О.Р. наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

Возложить на П.О.Р. дополнительные обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства; один раз в месяц являться для регистрации в указанный специализированный государственный орган, в установленный данным органом день; не менять без уведомления указанного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения П.О.Р. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней, по вступлении приговора суда в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по делу:

- пакет из полимерного материала зеленого цвета, в котором находятся 17 бумажных свертков, внутри каждого из которых находится смесь содержащая табак и наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), масса оставшаяся после исследования составляет: 2,2 г., 1,912 г., 1,846 г., 1,97 г., 2,190 г., 2,059 г., 2,057 г., 2,138 г., 2,192 г., 1,775 г., 2,053 г., 1,828 г., 2,460 г., 1,718 г., 1,968 г., 2,243 г., 1,937 г.; картонную коробку, в которой находится наркосодержащие части растения конопли (растения рода Cannabis), масса оставшаяся после исследования составляет: 1100,28 г.; картонную коробку, в которой находится наркосодержащие части растения конопли (растения рода Cannabis), масса оставшаяся после исследования составляет: 565.64 г.; картонную коробку, в которой находится наркосодержащие части растения конопли (растения рода Cannabis), масса оставшаяся после исследования составляет: 206.25 г.; картонную коробку, в которой находится наркосодержащие части растения конопли (растения рода Cannabis), масса оставшаяся после исследования составляет: 656,84 г.; картонную коробку, в которой находится наркосодержащие части растения конопли (растения рода Cannabis), масса оставшаяся после исследования составляет: 585,38 г.; пакет из полимерного материала черного цвета, в котором находится бесцветный полимерный пакет с наркосодержащими частями растениями конопли (растения рода Cannabis), масса оставшаяся после исследования составляет: 127,56 г.; конверт из бумаги белого цвета, в котором находится марлевый тампон с загрязнениями серого цвета со смывами с пальцев и ладоней обеих рук гр.П.О.Р.; конверт из бумаги белого цвета, в котором находится марлевый тампон без видимых загрязнений (контрольная проба) к смывам рук гр. ФИО1; пакет из полимерного материала белого цвета, внутри которого находится металлическая миска и кусок материи - переданные в камеру хранения ОМВД России по Черниговскому району, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

- двухконфорочную электрическую плиту, переданную на ответственное хранение П.О.Р., по вступлении приговора в законную силу оставить П.О.Р.

- автомобиль «Тoyota Gaia», государственный регистрационный знак 

<

***>, переданный на ответственное хранение П.О.Р., по вступлении приговора в законную силу оставить П.О.Р. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Приморский краевой суд через Черниговский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав, осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

Председательствующий 

О.Н. Цыбульская